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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout a vyrobit nízkopříkonovou multisenzorickou jednotku
pro monitorování environmentálních veličin, umožnující bezdrátové odesílání namě-
řených dat s využitím vybrané komunikační technologie. V rámci práce byl proveden
průzkum trhu, na jehož základě byly vybrány vhodné komponenty pro konstrukci
zařízení. Následně bylo vytvořeno schéma zapojení, podle kterého byl navržen, vy-
roben a osazen plošný spoj.

U vyrobeného zařízení byly provedeny testy komunikačního dosahu. Dále byly
predikovány výdrže na baterii pro vybrané konfigurace. Výsledky testů senzorické
jednotky byly zpracovány jako technická dokumentace navrženého zařízení.
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ABSTRACT

The aim of this work is to design and put together a low-power multisensor unit
for monitoring environmental variables, enabling wireless sending of measured data
using selected communication technology. Within the work, a market research was
proved, on the basis of which suitable components for construction equipment were
selected. Subsequently, a circuit diagram was created, according to which a printed
circuit board was designed, manufactured and installed.

Communication range tests have been carried out on manufactured equipment.
Next, battery life was predicted for the selected configurations. Test results of the
sensory unit were processed as technical documentation of the proposed equipment.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
𝐵𝑊 Hz Šířka pásma
𝐸𝑐𝑦𝑐𝑙𝑒 J Energie pro vykonání jednoho cyklu
𝐸𝐵𝐴𝑇 𝑇 J Energie pro vykonání jednoho cyklu
𝑛𝑐𝑦𝑐𝑙𝑒𝑠 - Počet uskutečnitelných cyklů senzorické jednotky
𝑛𝑝𝑙 bit Délka užitečné zprávy
𝑛𝑝𝑟 bit Délka preamble
𝑛𝑝𝑟 bit Délka preamble
𝑃𝑠𝑒𝑙𝑓𝑑𝑖𝑠𝑐ℎ𝑎𝑟𝑔𝑒 W Samovybíjecí výkon baterie
𝑃𝐿𝑜𝑅𝑎 W Příkon komunikačního modulu LoRa
𝑅𝑆𝑆𝐼 dBm Síla přijatého signálu
𝑅𝑏 bitů/s Komunikační rychlost
𝑆𝑁𝑅 dB Poměr signálu a šumu
𝑡𝑓𝑢𝑛𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 roky Pohotovostní doba
𝑡𝑐𝑦𝑐𝑙𝑒 s Čas vykonávání jednoho cyklu
𝑡𝑝𝑙 s Čas odesílání payload
𝑡𝑝𝑟 s Čas odesílání preamble
𝑡𝑠 s Čas odesílání jednoho symbolu
𝑡𝑇 𝑋 s Čas odesílání paketu
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Seznam zkratek

Zkratka Význam
BPSK Binary-Phase Shift Keying – Binární-fázové klíčování
AES Advanced Encryption Standard – Standard pokročilého šifrování
bps Bits per second – Bity za sekundu
Bps Bytes per second – Bajty za sekundu
CRC Cyclic Redundancy Check – Cyklický redundantní součet
CSS Chirp Spread Spectrum – Chirpová modulace rozprostřeného spektra
DPS Deska plošných spojů
EEPROM Electrical Erasable Programmable Read-Only Memory
GPIO General Purpose Input Output – Univerzální vstupně/výstupní pin
GPRS General Packet Radio Service
GSM Global Systém for Mobile Communications – Systém pro mobilní ko-

munikaci
IoT Internet of Things – Internet věcí
ISM Industrial, Scientific and Medical – Pásma pro rádiové vysílání v obo-

rech průmyslu, vědy a zdravotnictví
Kbps Kilobits per second – Kilobity za sekundu
LPWAN Low Power Wire Area Network
LTE Long Term Evolution
Mbps Megabits per second – Megabity za sekundu
MCU Microcontroller Unit – Mikrokontrolér
QoS Quality of Service – Kvalita služeb
QPSK Quadrature Phase-Shift Keying – Kvadraturní fázové klíčování
SPI Seriál Peripheral Interface – Sériové periférní rozhraní
UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter – Asynchronní sériové

rozhraní
UNB Ultra Narrow Band
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1. Úvod

Internet věcí (Internet of Things) je v současnosti velmi často zmi-
ňované téma, které se díky novým technologiím rychle rozvíjí. Jeho
hlavní myšlenkou je připojování elektronických zařízení („věcí“) do
internetu za účelem automatické výměny malého objemu dat na vy-
brané, nejčastěji bezdrátové komunikační technologii.

Významná část těchto zařízení je umístěna na místech, kde není
k dispozici elektrická rozvodná síť, proto jsou tyto koncové body od-
kázány na napájení z baterií. Důležitým požadavkem na koncové za-
řízení je nízkopříkonové řešení pro maximalizaci výdrže baterie, která
nemůže být neustále vyměňována nebo dobíjena.

Cílem práce je návrh, realizace a testování nízkopříkonového sen-
zorického systému pro dálkovou monitoraci environmentálních veličin
schopného operovat bez výměny nebo dobití baterie řádově jednotky
až desítky let v širokém pásmu teplot. První část práce shrnuje do-
stupné nízkopříkonové bezdrátové technologie pro přenos dat. Druhá
část je věnována návrhu a praktické realizaci vlastní senzorické jed-
notky. Poslední část dokumentuje experimentální ověření komunikač-
ního dosahu a energetické náročnosti zkonstruovaného řešení pro vy-
brané módy operace.
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2. Přehled současného stavu

V současné době existuje spousta technologií pro komunikaci mezi
zařízeními ve světě IoT. Z hlediska praktičnosti převažují technologie
bezdrátové, umožňující instalovat koncové zařízení na libovolné místo
v rámci dosahu použité komunikační technologie. V takovém případě
je koncové zařízení téměř jistě odkázáno na bateriové napájení, které
s sebou přináší jen omezenou výdrž.

V rámci této kapitoly budou rozebrány vlastnosti nízkopříkono-
vých bezdrátových technologií s dlouhým komunikačním dosahem pro
použití v IoT. Tyto technologie se používají v sítích LPWAN (low
power wide area network). Porovnání sítí LPWAN s ostatními sítěmi
z hlediska dosahu a přenosové rychlosti, je znázorněno na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Porovnání vlastností sítě LPWAN s ostatními sítěmi[1]

Obecně lze říct, že komunikační technologie pro použití v LPWAN
sítích poskytují jen velmi omezenou komunikační rychlost, avšak mají
dobrý komunikační dosah a nízkou spotřebu. Mezi nejpoužívanější
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technologie se zmíněnými vlastnostmi patří Sigfox, Nb-IoT a LoRa.
Výše uvedené technologie budou popsány a navzájem porovnány, při-
čemž největší část bude věnována technologii LoRa, která bude použita
v praktické části práce.

2.1 Sigfox

Technologie Sigfox patentovaná stejnojmennou francouzskou společ-
ností byla představena v roce 2010 [2]. Sigfox pro svou komunikaci
využívá bezlicenční pásma ISM (industrial, scientific and medical)
pracující na volných frekvencích (868 Mhz pro Evropu a 915 Mhz
pro Severní Ameriku). Technologie využívá BPSK (Binary Phase Shift
Keying) modulaci na velmi úzkém frekvenčním pásmu o šířce 100 Hz,
které je zárukou velmi efektivního využití ISM pásma a velké kapacity
sítě. Použití velmi úzkého frekvenčního pásma zkráceně UNB (Ultra-
Narrow band) dále přináší vysokou úroveň potlačení šumu, z čehož
plyne vysoká citlivost i při nízkém vysílacím výkonu.

Síť Sigfox umožňuje obousměrnou komunikaci, která je omezena
na 140 odchozích zpráv (uplink) s maximální délkou 12 bajtů a 4 ga-
rantované příchozí zprávy (downlink) s maximální délkou 8 bajtů [1].
Daná omezení vyplývají z všeobecného oprávnění k využívání rádio-
vých kmitočtů a zařízení krátkého dosahu. Tento dokument existuje
v několika zněních pro různé světové lokace. V České Republice se lze
řídit podle [3].

Pro maximalizaci úspěšnosti přenosu dat v síti Sigfox je zpráva
odeslána celkem třikrát, vždy s jinou náhodnou nosnou frekvencí, v
rámci vyhrazeného subpásma ISM o šířce 192 kHz, viz obrázek 2.2.

12

Obrázek 2.2: Frekvenční pásmo s jednotlivými UNB kanály technologie Sigfox[4]

Vyslané pakety z koncových zařízení jsou zachycovány přijímači,

[…]

jednotky bylo řízeno integrovaným časevačem MCU, byl by v režimu
spánku proudový odběr zhruba desetkrát až stokrát vyšší než u pou-
žitého časovače. Například u velmi úsporného MCU EFM32 Gecko v
režimu spánku s aktivním časovačem výrobce udává proudový odběr
0,9 𝜇A [27].

Navrženou konstrukci lze optimalizovat zejména z ekonomického
hlediska. Pro aplikace, které nevyžadují dlouhou výdrž na baterii,
lze použít baterii s menší kapacitou a nižší cenou. Výdrž na baterii
senzorické jednotky lze v budoucnu prodlužovat obměnou použitých
komponent za modernější a úspornější. V případě venkovního použití
stojí za úvahu integrace alternativního zdroje energie (sluneční zá-
ření, proudění vzduchu), čímž by bylo možné dosáhnout energetické
soběstačnosti.
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6. Závěr

V první části práce byly popsány a navzájem porovnány dostupné
bezdrátové komunikační technologie pro LPWAN. Bylo zjištěno, že
technologii LoRa lze jako jedinou z popisovaných technologií využít
bez poplatků poskytovateli za používání cizí radiové sítě, proto byla
vybrána pro konstrukci senzorické jednotky.

Dále byly stanoveny požadavky na konstrukci senzorické jednotky,
hlavním kritériem byla dlouhá výdrž na baterii a široká škála připo-
jitelných senzorů. Pro zajištění dlouhé výdrže byla vybrána koncepce
zapojení s ultranízkopříkonovým externím časovačem s programova-
telným intervalem probouzení. Výhodou tohoto řešení je, že v režimu
spánku odebírá energii pouze externí časovač, s proudovým odběrem
35 nA. Jako napájecí zdroj byl vybrán průmyslový lithiový článek s
objemem 13 Ah a velmi nízkým samovybíjením 1 % za rok.

Na základě průzkumu trhu byly vybrány zbylé komponenty, které
byly zahrnuty do návrhu elektronického schématu zapojení. Následně
byl navržen a profesionálně vyhotoven čtyřvrstvý plošný spoj, který
byl osazen, naprogramován a s úspěchem otestován. Nad rámec zadání
byl návrh koncipován tak, aby bylo možné beze změny použít tentýž
plošný spoj v režimu přijímače. V aplikacích, kde je kladen nárok na
rozměry senzorické jednotky, lze odlomením části plošného spoje zre-
dukovat jeho velikost na 30 × 46 mm. Pro senzorickou jednotku bylo
vybráno zapouzdření, které poskytuje krytí IP65 a je dostatečně velké
pro vyvedení až čtyř kabelů k senzorům skrze vodotěsné průchodky s
maximálním průměrem 6 mm. Díky bočním lemům lze krabičku se sen-
zorickou jednotkou jednoduše připevnit bez nutnosti zásahu do kon-
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strukce na libovolné místo.

U zkonstruovaného řešení byly provedeny testy komunikačního do-
sahu pro volné prostranství a hustě zalesněnou oblast. Ve volném pro-
stranství se dosah pohyboval řádově v jednotkách až desítkách kilome-
trů, v hustém křovinatém lese byl ověřen dosah řádově stovky metrů
v závislosti na konfiguraci vysílacích parametrů. Pro testované konfi-
gurace byl vytvořen reálný scénář použití, pro který byly predikovány
doby výdrže zařízení na baterii. Pro energeticky nejnáročnější konfi-
gurace vysílacích parametrů a časté probouzení senzorické jednotky
byla predikována výdrž v řádu měsíců. Energeticky úspornější konfi-
gurace a delší periody probouzení senzorické jednotky posouvají výdrž
na vyšší jednotky až desítky let. U dlouhých výdrží je předpokládáno,
že doba funkce bude omezena životností použité baterie, která je podle
údajů výrobce odhadována na 20 let.

Pro simulaci reálného použití byl k senzorické jednotce přes I2C
sběrnici připojen senzor SHT21 umožňující měřit teplotu a vlhkost.
Senzorickou jednotku lze rozšířit i o další vybrané senzory připojené
skrze sběrnice SPI nebo UART. Dále lze využít integrovaný 12bit A-D
převodník pro připojení senzorů s analogovým výstupem.

Na práci lze navázat návrhem systému pro sběr zpracování a ucho-
vání dat z vlastní senzorické sítě, postavené z navržených senzorických
jednotek. Navržený systém by bylo možné využít například pro mo-
nitorování libovolných parametrů v místech, kde nejsou k dispozici
komerční sítě, například podzemní prostory, studny, hluboké lesy. Vy-
užití v biomedicíně vidím například v monitorování koncentrace CO2

v budovách nebo v telemonitoraci biologických parametrů.
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A. Schéma modulu m0 LoRa

Obrázek A.1: Schéma modulu m0 LoRa [17]
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B. Schéma senzorické jednotky

Obrázek B.1: Schéma senzorické jednotky
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C. Naměřené příkony modulu RF95

Tabulka C.1: Příkon modulu RF95 vypočtený z naměřených hodnot
Tx PWR mode Δ 𝑈𝑅 (𝑚𝑉 ) 𝐼𝐿𝑜𝑅𝑎 (𝑚𝐴) 𝑃𝐿𝑜𝑅𝑎 (𝑚𝑊 )
5 (nejnižší) 13,4 27,07 81,2
6 14,4 29,09 87,3
7 15,8 31,92 95,8
8 16,8 33,94 101,8
9 17,4 35,15 105,5
10 18,6 37,58 112,8
11 19,8 40,00 120
12 21 42,42 127,3
13 22,8 46,06 138,2
14 24,2 48,89 146,7
15 26,4 53,33 160
16 27,8 56,16 168,5
17 30,4 61,41 184,2
18 33 66,67 200,1
19 36 72,73 218,2
20 40,4 81,62 244,8
21 43,2 87,27 261,8
22 48,2 97,37 292,1
23 57,4 114,8 344,4
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