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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubín Jméno: Jiří Osobní číslo: 483398
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Informační a komunikační technologie v lékařství
Název práce: Nízkopříkonový senzorový nod pro monitoraci environmentálních veličin

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

29

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra informačních a komunikačních technologií v lékařství, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 358 493, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 4.1 uvádíte konkrétní nastavení LoRa modulu, se kterými jste provedl dosahové zkoušky. Jedná se o
náhodně či ad-hoc zvolenou konfiguraci, nebo vycházejí Vaše nastavení z nějakých konkrétních doporučení či
vlastních zkušeností ?

2. Plánujete řešení dále rozvinout v navazujících kvalifikačních pracích ( např. diplomové práci )?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je členěna do 6 kapitol včetně závěru. Ve druhé kapitole autor stručně podává informaci a shrnuje relevantní
parametry a vlastností 3 technologií radiových komunikačních sítí použitelných pro IoT – Sigfox, Narrow band IoT a
LoRa. Technologii LoRa je autor věnuje větší pozornost, ale uvádí i podrobné srovnání parametrů s dalšími sítěmi.
Třetí kapitola je věnována návrhu senzorické jednotky dle zadání – jsou zde definovány potřebné parametry,
proveden výběr potřebných součástek a modulů, navrženo schéma řešení, navržen plošný spoj a realizováno vhodné
zapouzdření jednotky. Aby autor mohl řešení odladit, nechal vyrobit plošný spoj, osazení a oživení provedl
svépomocí. V kapitole 4 pak provedl ověření vzorku senzorické: dosahové testy včetně vizualizace výsledků v
mapových podkladech, dále je provedena predikce výdrže chodu zařízení na baterii (dlouhý výdrž byla jedním z
hlavních požadavků). Jedná se o kombinaci výpočtu a experimentálního stanovení, metodika je podrobně popsána.
Výsledky jsou následně krátce diskutovány. Výsledné řešení je z technického hlediska dotažené do stádia funkčního
vzorku, autor k práci přiložil podrobnou dokumentaci (CAD podklady atd.), které vypadají kvalifikovaně navržené. Z
věcného pohledu autor splnil zadání své práce. Po formální stránce je práce vyvedena pečlivě a na velmi dobré
úrovni, je psaná srozumitelně, jednotlivé části na sebe logicky navazují, rozsah realizační části je na bakalářskou
práci nadstandardní. Autor správně cituje použitou literaturu, vzhledem k charakteru práce převažují on-line zdroje.
Práce podle mého názoru po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,
doporučuji ji k obhajobě a podle kritérií z přiložené tabulky navrhuji celkové hodnocení A.

Jméno a příjmení: Ing. Zdeněk Koza
Organizace: STMicroelectronics Design and Application, s.r.o.
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................